extensão e, eventualmente, de orientação,  torna público o presente Edital para seleção de projetos de pesquisa de pós-doutorado nos 

seguintes termos: 

Art. 1º Será concedida 1 (uma) bolsa de pós-doutorado para o desenvolvimento de projeto de pesquisa vinculado a linha de pesquisa  

Instituições, Comportamento Político e Políticas Públicas do Programa, no valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), pelo 

período de 12 (doze) meses renoiváveis por igual período. 

Parágrafo único - É vedada a acumulação dessa bolsa com qualquer modalidade de bolsa de outro programa da CAPES, de 

outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, empresa pública ou privada, ou ainda com o exercício